
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/10637
Del : 23/12/2011
Esecutivo da: 23/12/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

UFFICI GIUDIZIARI, UFFICI COMUNALI, SCUOLE,STRUTTURE SOCIALI, IMMOBILI 
DEL PATRIMONIO  STORICO ARTISTICO ED ASILI NIDO APPROVAZIONE PROGETTO 
ED IMPEGNO DI SPESA  DITTA NOVASCENSORI SNC

     

  
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

- con delibera di C.C. n. 229/34 del 20.6.2011 è stato approvato il  bilancio di previsione 2011 nonché il  
bilancio triennale 2011-2013 e la relazione previsionale e programmatica;

-  con delibera di G.M. n. 485/360 esecutiva dal 31/08/11 è stato approvato il PEG 2011;

Visto il progetto definitivo n.268/11,   redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici,  P.O.Impianti Elettrici  
e Speciali,   relativo  alle opere di   manutenzione ordinaria   e manutenzione preventiva degli  impianti  di  
automazione presso uffici giudiziari,  uffici comunali, scuole, Strutture sociali, immobili del patrimonio storico  
artistico ed asili  nido, lotto1, anno 2012,    costituito dai seguenti elaborati (allegati integranti): verbale di 
validazione  progetto,  verbale  di  verifica,   relazione  descrittiva,   relazione  tecnico  economica,  capitolato 
speciale d’appalto,  elenco prezzi, elenco impianti, computo metrico; 

Tenuto conto che il  progetto  in  questione ammonta ad una spesa complessiva  di  € 7.493,43  articolata 
secondo il Quadro Economico di seguito evidenziato:

a) per lavori a base d’asta   di cui € 141,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso

€ 6.102,80

b) per IVA al 21%  € 1.281,59

 pag. 1



SOMMANO € 7.384,39
c) per polizza verificatore e relativi oneri € 2,24
d) per incentivo progettazione 1,75% € 106,80

TOTALE € 7.493,43

Preso atto che nelle relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che:

- i prezzi unitari applicati sono congrui;
- il progetto è conforme alle norme edilizie e urbanistiche e non necessita di titoli abilitatori di cui al 

DPR n. 380/01 in quanto corredato di “verbale di validazione”;
- l’esecuzione dei lavori non determina un aumento dei costi gestionali per gli esercizi futuri;
- gli interventi verranno eseguiti su immobili di proprietà/competenza comunale;
- non si applicano le disposizioni di cui al Dlgs n. 81/08 in tema di redazione del piano di sicurezza,  

pur  rimanendo  l’obbligo  di  acquisire  il  piano  Sostitutivo  di  Sicurezza  ed  il  Piano  Operativo  di  
Sicurezza a cura dell’affidatario ai sensi dell’art.131 del D.lgs 163/06;

Tenuto conto che:

-  al finanziamento dell’importo pari ad €   7.384,39 iva 21% inclusa  per lavori sarà provveduto, così come  
riportato nella sopra citata relazione,  con quanto a disposizione sul bilancio dell’esercizio 2012 come segue:

CAP. 42932 €  240,60

CAP. 43355 € 474,22

CAP. 42912 € 4.710,40

CAP. 43360 € 432,89

                    CAP. 42916 € 1.148,57

CAP. 45720 € 377,71

TOTALE € 7.384,39

-   al finanziamento dell’importo pari ad € 106,80 per incentivo progettazione, e dell’importo di € 2,24 per  
polizza verificatore e relativi oneri sarà provveduto con quanto a disposizione  sul cap. 42912 dell’esercizio 
finanziario 2102;

Viste:

-  la scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori,   allegato integrante, con la quale il 
RUP. P.I.V. Masini  dispone l’affidamento diretto a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 8 - del 
D.lgs. n. 163/06, stante l’importo dei lavori inferiore a € 40.000,00  ed in considerazione del fatto che i tempi  
di  altra  procedura  di  affidamento  sarebbero  stati  incompatibili  con  la  specificità  della  manutenzione  in  
questione;

- la relazione di affidamento,  nella quale si riferisce che, per quanto sopra, è stata interpellata  la Ditta 
Novascensori snc,  in quanto specializzata in materia e di fiducia dell’Amm.ne Com.le, la quale con offerta  
del  15.11.11,  allegato integrante, si è resa disponibile ad eseguire i lavori offrendo il ribasso del 10,00% per  
un importo netto di €   5.506,62 di cui  € 141,00   per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento, di approvare gli elaborati progettuali che costituiscono il progetto definitivo, e nel contempo, di 
affidare alla ditta predetta l’esecuzione delle opere in questione;

Dato atto che le copie informatiche di tutta la documentazione sopra citata, allegata quale parte integrante al  
presente provvedimento, è conforme agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

 pag. 2



Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267\00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 9 bis l’art.14 bis del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare gli elaborati progettuali costituenti il progetto definitivo, relativo alle opere di  manutenzione 
ordinaria  e manutenzione preventiva degli impianti di automazione presso uffici giudiziari,  uffici comunali,  
scuole, strutture sociali, immobili del patrimonio storico artistico ed asili nido, lotto1, anno 2012; 

2)  di  affidare  a  cottimo  fiduciario  mediante  affidamento  diretto,  sulla  base  della  disposizione  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  alla  Ditta  Novascensori  snc,   (codice  beneficiario  n.19061) 
l’esecuzione dei lavori, di cui al progetto definitivo  relativo agli interventi sopra indicati; l’affidamento viene 
fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua; 

3) di dare atto che il quadro economico della spesa,  determinatosi in virtù del ribasso offerto,  risulta essere 
il seguente:

CIG 360205804C

a) per lavori  al  netto  del  10,00%   di  cui  € 141,00 per oneri  per  la  
sicurezza non soggetti a ribasso

€ 5.506,62

b) per IVA al 21%  € 1.156,39
SOMMANO € 6.663,01
c) per polizza verificatore e relativi oneri 0,3%0 € 2,24
d) per incentivo progettazione 1,75% € 106,80

TOTALE € 6.772,05

4) di impegnare la somma complessiva di € 6.772,05    assumendo i relativi impegni di spesa sui capitoli 
sotto indicati, e come da aspetti contabili del presente atto:

- per € 6.663,01 iva 21% compresa a favore della Ditta Novascensori snc con la seguente ripartizione:

CAP. 42932 €  217,15

CAP. 43355 € 428,01

CAP. 42912 € 4.249,40

CAP. 43360 € 390,81

                    CAP.42916 € 1.036,50

CAP. 45720 € 341,14

 pag. 3



TOTALE € 6.663,01

- per €   106,80 per incentivo progettazione  a valere sul capitolo 42912;
-  per     € 2,24    per polizza verificatore ed oneri  a valere sul capitolo  42912; 

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il Perito  
Ind. V. Masini.

Firenze, lì 28/11/2011
Il Responsabile Proponente

Marco Lo Giudice

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 23/12/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

